



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięczna z przesyłką pocztową 9 zł, z oznaczeniem do domu 2 zł. 75 gr. za miesiąc 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. równa francowi waloryzacyjnemu. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: Za pierwszą linijkę w tygodniu lub jego miejsce 12 i 10 kolumna 1 w tygodniu 12 groszy na I i II kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadstawia 12 gr. = fr. walor. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkami dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: **CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 62. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 46.**

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie korespondencje, zapowiedzi, wiadomości instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Wyroby Cementowe

plyty chodnikowe i krawężniki, posadzki, schody, rury kanalizacyjnej, cembrowiny studzienne—

Dom przemysłowo-Handlowy

ZDZISŁAW RYLSKI

Kościuszki 49. tel. 1-86.

Wszystkie wyroby wykonane we własnej wytwórni z cementu

„Wysoka”

Nowe drogi

polskiej propagandy.

Doświadczenie uczy, że autorytet rządu podnosi się w miarę wzrostu kredytu finansowego państwa. To też z zadowoleniem przeczytaliśmy komunikat urzędowy P. A. T. o powołaniu przez p. ministra spraw zagranicznych do życia rady propagandowej, złożonej z przedstawicieli instytucji finansowych i przemysłowych, które zainteresowane są w eksporcie zagranicznym, oraz z przedstawicieli sfer, zajmujących się polską propagandą kulturalną. Zadaniem rady będzie współdziałanie z M. S. Z. celem wzmocnienia naszego handlu zagranicznego i poparcia akcji propagandowej, prowadzonej przez wydział prasy i propagandy M. S. Z. oraz placówki dyplomatyczne i konsularne.

Zrównoważenie budżetu i wprowadzenie złotego powinny budzić pożądane wrażenie zagranicą. Założenie Banku Polskiego o własnych siłach, dać nam publicznie, ponoszone kosztem najcięższych ofiar, powinny obalić niekorzystną opinię, panującą w świecie o naszej gospodarce państwowej.

Jeśli tak nie jest — to tylko dlatego, że te wielkie zdobycze naszego życia gospodarczego nie są dotychczas znane. Podtrzymywanie kredytu państwa, nawiązywanie i rozszerzanie takich stosunków, które ułatwiają eksportowi polskiemu dostęp do rynków zagranicznych, muszą być podstawowym zadaniem właśnie powołanej rady propagandowej.

Cała akcja propagandowa, czy to w zakresie kulturalnym, czy ekonomicznym spoczywała dotychczas na barkach państwa, dziś skarb nasz musi obracać w granicach skrupulatnej oszczędności, to też M. S. Z. z jednej strony musi wydać szereg zarządzeń, któreby, przy jednoczesnym udoskonaleniu technicznym samej akcji, wprowadziły redukcję wydatków na nią ponoszonych, lecz z drugiej strony samo społeczeństwo, a przynajmniej sfery w rozwoju życia gospodarczego zainteresowane, muszą też wziąć czynny i mądry udział w akcji przez rząd rozpoczętej.

Do rady wchodzi w liczbie 16 przedstawicieli tej instytucji finansowych, które już mają duże interesy zagranicą i dla rozwoju ich gotowi są wziąć czynny i materialny udział w akcji przez rząd rozpoczętej.

Oprócz pięciu dużych banków, reprezentowane są tam w liczbie sześciu syndykaty handlowe, przez które

Polecamy

Każdą ilość sztucznych nawozów

wprost z fabryk górnośląskich.

Zakup i sprzedaż wszelkiego rodzaju ziemiopłodów

Posiadamy stale na składzie i sprzedajemy

ospe, mąkę i węgiel

Warunki płat bardzo dogodne.

Bank Rolniczy KAROL SWOBODA w Kościanie.

Oddział w Częstochowie

ul. Gen. Dąbrowskiego L. 6 Tet. 16. Składy przy ul. Handlowej L. 4.

odbywa się eksport głównych surowców polskich (węgiel, zboże, drzewo, zboże, nafta), dalej dwa związki przemysłu rolniczego (cukrownie i gorzelnie), wreszcie inne syndykaty handlowe, które już wprowadzają towar polski na rynki obce. Mamy nadzieję, że przemysł łódzki okaże tym razem zainteresowanie dla rynku zagranicznego i nowej perspektywy i weźmie w nową akcję udział odpowiedni do swoich dużych rozmiarów.

Rada miałyby charakter jednostronny, gdyby nie było w niej zastępców ogólnych interesów kraju, którym wyłącznie służyła dotychczas nasza propaganda. To też minister spraw za-

granicznych postąpił słusznie, powołując do rady przedstawicieli interesów kulturalnych w osobach redaktorów piśm i reprezentantów księgarstwa.

Nowa akcja propagandowa obecnie rozpoczęta będzie odbywać się nie tylko przez prasę, lecz musi trafić do wszystkich sfer finansowych i politycznych, z którymi Polska chce mieć bliższe stosunki gospodarcze.

Jesteśmy przekonani, że przebieg tej akcji, umiejętnie pokierowanej, przyczyni się również do popierania naszych postulatów politycznych.

Jest to bodaj droga najpewniejsza, jak tego dowodzą wyniki, osiągnięte przez inne narody.

H. I. K.

Co wywołało kryzys na G. Śląsku?

Wielki przemysł objaśnia przyczyny zastoju

Katowice. Wczoraj odbyła się narada rządowej komisji gospodarczej z przedstawicielami wielkiego przemysłu. Przedstawiciele przemysłu żelaznego i węglowego przedstawili katastrofalny stan wielkiego przemysłu i oświetlili członkom komisji stosunki kredytowe i eksportowe w kraju i zagranicą, a wreszcie prosili, ażeby komisja zbadała dokładnie wszystkie zarzuty, jakie się stawia przemysłowi śląskiemu. Przemysłowcy zgodzili się na wstąpienie na kontrolę ksiąg handlowych.

Następnie przedstawiciele wielkiego przemysłu wyjaśnili, dlaczego produkcja śląska jest tak droga.

Co do przemysłu żelaznego, to surowiec sprowadza się ze Szwajcarii i Niemiec, koks z Czechosłowacji i Niemiec, a pozatem konsumpcja żelaza w Polsce jest bardzo mała. Ponadto panuje droży-

zna zarobków, wskutek czego przemysł żelazny nie jest w stanie konkurować z zagranicą.

Co do przemysłu węglowego, to kopalnie węgla pracują obecnie deficytowo. Techniczny stan kopalni jest dobry, znacznie lepszy aniżeli w Czechach, jak również w Anglii. Drożyzna węgla górnośląskiego pochodzi z powodu małej wydajności pracy robotników, drożyzny materiału pomocniczego, sprowadzanego z Czech i Niemiec i drożyzny frachtów kolejowych.

W Polsce wynosi fracht do granicy niemieckiej 2 złote od jednej tonny węgla, a pozatem węgiel w Polsce nie ma specjalnej taryfy na wywóz do Gdańska. W końcu istnieje konieczność zaprowadzenia 10-godzinnego dnia robotniczego.

Burzliwe posiedzenie Sejmu

Posła Król kowskiego wyproszono na 30 posiedzeń — Jednolity front robotniczy przeciw komunizmowi. — Zatarł P. S. z Wyzwoleniem

Warszawa. Wczorajsze posiedzenie Sejmu poświęcone było załatwieniu szeregu spraw ustawodawczych, nie pozostających w żadnym związku z debatą budżetową. W posiedzeniu wziął udział nowy minister pracy Darowski.

Tematem obrad były sprawy społeczne, a więc przede wszystkim projekt ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, oraz poprawki senatu do projektu ustawy o pracy młodocianych i kobiet. Trzy momenty wybiły się specjalnie. Pierwszy, to stanowcze wystąpienie marszałka Sejmu Rataja przeciw wicherzom komunistycznym posła Królikowskiego. Marszałek, po stwierdzeniu, że

poseł Królikowski mimo kilkakrotnych wezwań do porządku, usiłował wypowiedzieć agitacyjną mowę, wykluczył go najpierw na trzy posiedzenia, a wreszcie po stał wniosek o wykluczenie posła Królikowskiego na 30 posiedzeń Sejmu. Wniosek marszałka został przyjęty głosami prawicy i aż połowy Wyzwolenia. Poseł Thugutt wraz ze swoimi zwolennikami głosował za wykluczeniem, a część tylko z postem Wojewódzkim przeciw. Poseł Królikowski mimo to nie zastosował się do uchwały i dopiero na interwencję na czełnika wydziału gospodarczego opuścił salę posiedzeń.

Drugim momentem politycznym, któ-

ry wybił się na posiedzeniu, to wystąpienie posła Żuławskiego (PPS), przeciwko komunizmowi, który oświadczył, że posłowi Królikowskiemu, który postawił cały szereg poprawek do ustawy zależało nie na tem, ażeby poprawki przeprowadzić, lecz, ażeby uniemożliwić przeprowadzenie ustawy. Był to manewr agitacyjny, dążący do tego, aby później na wiecach komunistów mogli tłumaczyć, że Sejm z powodu stanowiska socjalistów, utrudnia opiekę społeczną nad robotnikami w Polsce. Poseł Żuławski wystąpił przeciwko komunizmowi i, rzecz wysoce charakterystyczna, w imieniu wszystkich stronnictw robotniczych od Ch. D. począwszy. W ten sposób po raz pierwszy Izba ujawniła jednolity front — front wszystkich partii robotniczych przeciwko komunizmowi.

Trzecim wreszcie charakterystycznym momentem, była ostra walka pomiędzy PPS a „Wyzwoleniem”, również na tle ustawy o zasiłkach dla bezrobotnych. W trakcie głosowania poseł Pawłowski, w grupie Bryla, poparty przez postów „Wyzwolenia”, postawił wniosek o obniżenie skali zasiłków, jakie mają bezrobotni otrzymywać. Wniosek ten namietnie zwalczany przez PPS, Ch. D. i NPR., uzyskał większość dzięki temu, że oświadczyli się za nim postowie „Wyzwolenia”, kierowani przez posła Langerę. Wynikła z tego powodu burza. Szczególnie ostro wystąpił przeciw „Wyzwoleniu” — posełowie Żuławski i Diamand. Z law PPS, pa dały ku lawom „Wyzwolenia” okrzyki: „Dajcie im machorki” (aluzja do gwałtownych starań „Wyzwolenia” o zezwolenie chłopom na plantacje tytoniu dla własnego użytku).

Następnie Izba przeszła do rozprawy i głosowania nad ustawą o zasiłkach dla bezrobotnych. Senat poczynił poprawki, których Sejm nie uchwalił, wskutek braku wykwalifikowanej większości. Obecnie ustawę podjęto, a projekt rządowy przechodzi z dwoma odmiennymi artykułami. Artykuł pierwszy ustawy mówi, iż dopiero robotnicy ponad 18 lat życia mogą korzystać z ubezpieczeń.

Z powodu spóźnionej pory, załatwiono jeszcze tylko sprawozdanie komisji ko munikacyjnej o projekcie ustawy w sprawie, zmiany, względnie sprzedaży kilku nieruchomości, będących własnością kolei. Na tem posiedzenie zamknięto.

TELEGRAMY.

Watykan a Francja

Paryż. Nuncjusz papieski w Paryżu, Cirrato, udał się do Rzymu, gdzie przeprowadził szereg konferencji z Papieżem. Papież nie ukrywa obaw w związku z nowym kursem polityki Francji w stosunku do Kościoła katolickiego i pragnąłby zapobiedz zniesieniu ambasady francuskiej przy Watykanie. Papież ma wystosować list do biskupów francuskich, domagając się wyjaśnienia co do przyszłego położenia Kościoła we Francji.

Konfetti hurt i detal

poleca

Zaruski, Chadziński i s-ka

Częstochowa, ul. Ogrodowa 11 tel. 1.23.

Powrót biskupów francuskich.

Paryż. Kardynał Dubois wraz z towarzyszącymi mu biskupami powrócili do Paryża. — Wszyscy wyrażają wielkie zadowolenie z pobytu w Polsce.

Mussolini jedynym faszystą w gabinecie

Rzym. Z wyjątkiem Mussoliniego, w skład nowego gabinetu nie wchodzi ani jeden członek partii faszystowskiej. Jednakże opozycja nie zadawania się tą rekonstrukcją. Trzech członków opozycji, wchodzących do biura prezydjalnego izby, nie wzięło udziału w przyjęciu u króla. Ta chwlebna sytuacja ma że potracić całe lato i nie spodziewają się tu w tym okresie żadnego decydującego zwrotu w położeniu.

Obrazy nad notą niemiecką

Berlin. Odpowiedź niemiecka na notę w sprawie kontroli wojskowej przekazana została wójskowej komisji Rady Ambasadorów, na której czele stoi generał Foch. Rada Ambasadorów obradować będzie tylko nad polityczną stroną noty.

Szał nacjonalistyczny w Niemczech.

Berlin. Agitacja nacjonalistów przeciw posłowi Breitscheidowi trwa w dalszym ciągu. Na wczorajszej konferencji zjednoczenia towarzystw patriotycznych Rzeszy, gen. von der Goltz oznajmił publicznie, że gen. Nollet został francuskim ministrem wojny jedynie na skutek rad Creitscheida, a nacjonalista poseł Geisler oświadczył, że posiada listę 140 redaktorów niemieckich gazet, którzy są w kontakcie z wrogami. Zdaniem Geislera, należy ich oddać pod sąd za zdradę stanu.

Zniżka cen węgla

Essen. Nadreńsko-westfalski syndykat węglowy postanowił obniżyć cenę węgla o 20 procent, celem ponownego zdobycia utraconych rynków zbytu.

Likwidacja misji sowieckiej w Berlinie

Berlin. Według doniesień rosyjskiej agencji telegraficznej, wobec nieuregulowania do 1. lipca konfliktu niemiecko-rosyjskiego, rosyjska misja handlowa w Berlinie zamierza w ciągu miesiąca zlikwidować swe prace. Personal misji otrzymał już wypowiedzenie.

Plerwsze morderstwo polityczne w Jerozolimie

Warszawa. Z Jerozolimy donoszą, że dzisiejszej nocy zamordowany został poeta żydowski Izrael Donann, który przebywał tam w charakterze korespondenta londyńskiej „Daily Express”. — Zamordowany został przez przeciwników politycznych. — Donann był swego czasu sjonistą, ale później sjonizm zwał.

Jerozolima. Morderstwo dokonane na osobie korespondenta „Daily Express” i innych pism, dra Hahna, ma, jak się okazuje, łożo polityczne. — Był on przeciwnikiem żydowskich ortodoksów i obwiniano go o nieprawdziwe informacje Anglików i Arabów o palestyńskich stosunkach, co bardzo miało szkodzić jego przeciwnikom.

Dr. Hahn zamierzał wkrótce doprowadzić delegację Abuda Israel do Londynu i z tego powodu napiętnowa no go jako zdradcy palestyńskich idei. Jest to pierwsze polityczne morderstwo w Palestynie.

Strajk, jakiego chyba nie byłoby

Belgrad. Książka czarogórcy rozpoczęli strajk, ponieważ ich położenie materialne nie zostało jeszcze dotychczas uregulowane. Archiwa gmin kościelnych księża oddali władzom policyjnym.

Bandyta dyplomata

Ryga. Z Moskwy donoszą o nominacji na posła S. S. R. w Czecho-Słowacji, p. Antonowa Aksienko. Aksienko jest organizatorem band morderców, którzy w roku 1918 napadali na dąmy i pałace w Petersburgu, bandy te aresztowały ministrowi rządów dotychczasowego oraz rabowali pałace. Antonów w sposób barbarzyński niszczył arcydzieła sztuki. Według wiadomości Moskiewkich w Czecho-Słowacji czynione są przygotowania celem specjalnego przyjęcia tego przedstawiciela Rosji.

Cholera w Moskwie

Wiedeń. Wedle doniesień z Moskwy w różnych częściach miasta wybuchła

PRAKTYCZNA NAUKA STENOGRAFIJ POLSKIEJ.

Z dniem 7 lipca rozpoczyna się na czas ferji

Komplet praktycznej stenografii polskiej systemu Gabelsberger-Polińskiego

Absolwenci stenografować będą 60 słów na minutę. Ważne dla kupców, korespondentów, urzędników, dziennikarzy, prawników, studentów, etc.

Zgłoszenia przyjmuje **R. SZUMACHEROWA** ul. Dąbrowskiego 5-a II p. Kancelaria czynna od godz. 11-1 i 3-6 po poł.

cholera w takich rozmiarach, iż rząd był zmuszony przystąpić do budowy specjalnych baraków. Wśród robotników panuje silne wzburzenie z powodu głodu. Obawiają się wybuchu rozruchów.

Propozycje litewskie odrzuca delegat Anglii

Londyn. Na posiedzeniu Komisji politycznej kongresu towarzystw przyjaciół Ligi Narodów, delegat litewski zaproponował wpisanie na porządek dzienny kwestji Wilna. Na propozycję tej zareplikował delegat polski Mühlstein, przypominając dyskusję, jaka się toczyła w tej sprawie przed forum Rady Ligi Narodów oraz prawomocność decyzji, powziętej przez Konferencję Ambasadorów. Delegat Polski podkreślił, że niemożliwą jest rzeczą otwierać nie kwestji granicy polskiej, która to kwestja została już definitywnie rozstrzygnięta. Na propozycję delegata angielskiego sprawa Wilna nie została wstawiona do porządku dziennego obrad kongresu.

Masowe wyjazdy do Francji

Mysłowice. Z powodu masowego bezrobocia na Górnym Śląsku, zwiększył się w ostatnim czasie wyjazd robotników do Francji. Jak wiadomo, wyjazd ten otrzymuje się bezpłatnie. Misja francuska w Mysłowicach otrzymała w tych dniach zapotrzebowanie na 1,300 robotników niewykwalifikowanych do przemysłu metalurgicznego i węglowego. Ze względu na dobre warunki i dobre zarobki, spodziewany jest masowy wyjazd tych robotników. — Zaznaczyć należy, że górniczy i metalowcy polscy ze Śląska, coraz większą rolę odgrywają w przemyśle francuskim. We wtorek odjeżdża do Francji partja złożona z 800 ludzi.

Ruch komunistyczny w Zagłębiu węglowym

Przesilenie gospodarcze i wytworzone przez nie bezrobocie stworzyły w Zagłębiu węglowym podatny grunt dla agitacji wyrotowej, którą podjęła partja komunistyczna przy poparciu do niedawna legalnej Ukraińskiej Partji Socj.-Demokratycznej i Żydowskiego Bundu. Wyrotowa agitacja komunistów z tajnej zmieniła się w ostatnim czasie w całkiem jawną propagandę, wspomaganą przez „Trybunę Robotniczą”, „Plug” i różne jednodzielniki nadsyłane z Warszawy. Dawniej bibuła nielegalna należała tu do rzadkości, obecnie literatura ta jawnie i masowo dostaje się do rąk robotników. Spęgotowała się również śmiałość bolszewickich agitatorów. Dawniej komunisti starannie omijali zebrania P. P. S., obecnie przychodzą na nie gromadkami i często opowiadują je przez wykazywanie kompromisowości dotychczasowych przywódców P. P. S.

Jak donoszą z Drohobycza, rozsiedlenie w Zagłębiu Naftowym aienci bolszewicy mają zamiar pod pozorem przesilenia gospodarczego i redukcji pracowni-ków naftowych zwołać szereg masowych wieców, urządzić kilka demonstracji przeciw Rządowi i wywołać zatarg z policją i wojskiem.

W robocie komunistycznej przewodzący, a wielkie w niej usługi oddają działacze rozwijanej niedawno Ukraińskiej Socj.-Dem. Partji, którzy pod firmą różnych kooperatyw prowadzą agitację komunistyczną po wsiach. Opanowawszy robotników ruskich i żydowskich, biorą się obecnie agitatorzy bolszewicy do opanowania duszy robotnika polskiego, a rzecz ta coraz pomyślniej ukladą się dla nich, gdyż rozczarowany w stosunku do P. P. S. robotnik polski idąc przeważnie po linii najmniejszego oporu, zniechęcony redukcjami, padł ofiarą komunistycznej demagogji.

Konieczna jest w takiej sytuacji nie tylko wzmocniona czujność władz, ale i

przeciwdziałanie samego społeczeństwa polskiego, które dotąd nie potrafiło stworzyć polskich ośrodków dla robotników w Zagłębiu naftowym. Ta beczyność, gdyby dłużej trwała, może się strogo pomścić.

Uchwały zjazdu N. O. K.

Na dwudniowym zjeździe Narodowej Organizacji Kobiet po wysłuchaniu licznych referatów i przeprowadzeniu dyskusji, przyjęte zostały następujące uchwały zasadnicze:

Zwazyszy, że w obecnej chwili zbudowanie silnego państwa jest najpilniejszą potrzebą dla utrwalenia podstaw po-łogi naszej Ojczyzny i jej mocarstwowe go znaczenia, N. O. K. wzywa swe członkinie do szerzenia wśród społeczeństwa idei państwowej, opartej na podporządkowaniu się solidarności społecznej i idei Państwa Narodowego. Rozumiejąc, że znaczenie Kresów jest dla państwa warunkiem istnienia, N. O. K. uważa wszczestronną pracę w tej dziedzinie za swój pierwszorzędný obowiązek, od którego nikt zwolniony być nie może.

Wobec antypaństwowej działalności, szerzącej się na Kresach Wschodnich bezkarnie pod okiem władz miejscowych, które przepuszczają żywoty szkodliwe dla państwa polskiego i nadają im z łatwością obywatelstwo polskie, Zjazd N. O. K. wzywa Komisję do Spraw Kresowych do wejścia w te sprawy i załatwienia ich w myśl interesów państwa.

Zjazd potępia i zwałczając będzie konsekwentnie wszelkie usiłowania rozdzicia jednolności obozu narodowego i tworzenia pod jakimkolwiek bądź hasłem oddzielnych grupowań lub stronnictw narodowych, które służą pojedynczym interesom lub partji, przyczyniając się tylko do osłabienia pracy państwowaotwórczej.

Podstawą gospodarki skarbowej jest silny skarb. Wobec tego N. O. K. wzywa swoje członkinie do szerzenia idei oszczędności, bez której ani sanacja Skarbu, ani uzdrowienie ekonomicznych stosunków i ich odpowiednika moralnego w życiu narodu przeprowadzone być nie mogą.

Uznając wychowawczą rolę kobiet za pierwszy obowiązek ich wobec przyszłych pokoleń N. O. K. wyraża niemnienie, że kobieta-obywatelka tylko wtedy odpowie tej roli, jeśli sama będzie do niej przygotowana, wzywa Min. Oświaty do utrzymania w szkołach żeńskich programów

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

ZAWIADOMIENIE

Na zasadzie par. 38 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn. 21 marca 1921 roku w przedmiocie przepisów wyborczych dla kas chorych (Dz. U. R. P. Nr. 35 z 1921 r.) niniejszym zawiadamiamy W. Panów Delegatów, że pierwsze posiedzenie Rady Powiatowej Kas Chorych w Częstochowie odbędzie się w dn. 4 lipca 1924 r. o godz. 18, w sali posiedzeń Rady Miejskiej ul. Dąbrowskiego Nr. 10.

Porządek dzienny posiedzenia — w myśl par. 38. 45 wyżej wymienionego Rozporządzenia, oraz par. 64 Ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. U. R. P. Nr. 44 z 1920 roku) ustalony został jak następuje:

- 1) Wybór Przewodniczącego i jego zastępcę.
 - 2) Wybór Komisji Rewizyjnej i Komisji Rozjemczej.
 - 3) Krótkie sprawozdanie z dotychczasowej działalności Kasy.
 - 4) Wolne wnioski
- Komisarz Powiatowej Kasy Chorych.
w. z. T. Witkowski

naukowych, równorzędnych do szkół męskich. Uwzględnić one winny różnorodność typów szkół średnich, nie zanieśniając ich do jednostronnego rozumienia roli i powołania kobiety, której Konstytucja przyznała jednakowe z innymi obywatelami prawa i wzywa do tychsamych obowiązków.

Zjazd N. O. K. wzywa wszystkie swoje Oddziały oraz poszczególne członkinie do zdrowionej czujności w obronie zasad wiary naszej oraz ściśle z nią związanej obyczajności chrześcijańskiej, przeciw której szerzy się w Polsce ze wzmoczoną energią planów zorganizowana walka wrogów Chrystusa i Kościoła.

Zarówno z samego toku obrad, jak i z ich ducha, jaki wiał w czasie posiedzeń obydwu dni, stało się rzeczą widoczną, że Zjazd nie jest bynajmniej organizacją jakiejś partji, ale jest ogólnopolski. Związek postawił sobie jeden tylko zasadniczy cel: usilną dążność do utrwalenia siły państwowości polskiej i rozszerzenia jej na wszystkich ziemiach polskich; skojerzenie i spojenie wszystkich czynników narodowych w jeden wielki obóz narodowy, silny przez swą jednolitość, zwarstos i zdolność prowadzenia walki z wrogami zarówno wewnętrznymi jak zewnętrznymi i przejęcie się każdej jednostki ni w Organizacji Kobiet Polskich odpowiedzialnością przed obliczem całego narodu, a nadto i przyszłymi pokoleniami.

Cel ten przyswiecać winien pracom i całej działalności Narodowej Organizacji Kobiet Polskich.

Odpowiedź niemiecka w sprawie rozbrojenia.

PAT donosi z Berlina: Ambasador niemiecki w Paryżu przedłożył Radzie Ambasadorów notę w sprawie kontroli wojskowej.

Rząd Niemiecki oświadcza wstępnie, iż ma pełne zrozumienie dla położenia międzynarodowego i niema żadnego zamiaru utrudniać go jakimkolwiek zwikłkami w obecnej chwili. Rząd Niemiecki stwierdza, iż mylny jest pogląd, jaki panuje w niektórych krajach Sprzymierzonych, jakoby Europa stała przed nowym zatargiem zbrojnym, który wywołać może działalność niemieckich organizacji zbrojnych. Rząd Niemiecki nie może i nie chce przeczyc temu, iż w Niemczech znajdują się istotnie liczne organizacje, które postawiły sobie za cel kształcenie cięższej duchowej i cielesnej młodzieży niemieckiej. Organizacje te wychodzą z założenia, iż dawny powszechny przymus służby wojskowej miał nie tylko wojskowy, lecz wybitnie wychowawczy charakter; i w istocie powszechny obowiązek służby wojskowej wytworzył w młodzieży poszanowanie dla prawa i porządku publicznego. Obecnie zdżczenie młodzieży spowodowane jest brakiem dyscypliny wojskowej.

w innych krajach związki młodzieży w dziedzinie sportu mają wszelkie poparcie i rozwijają się pomyślnie. Wobec tego stowarzyszenia sportowe i gimnastyczne młodzieży niemieckiej nie mogły być uważane za wojskowe przygotowania, gdyż każdy naród ma prawo do wychowania sobie zdrowej młodzieży.

Naród niemiecki odrzuca wszelkie myśli o wojnie. Wśród czynników politycznych panuje zupełna zgoda, co do tego, iż tajne zbrojenia należy potępić, jako nieodpuszczalne, bezcelowe i niebezpieczne i dlatego czyni starania, aby przeprowadzić bezwzględne rozbrojenie niektórych politycznych związków.

Z kolei nota przytacza zwykłe żale niemieckie na dotychczasowe postępowanie Sprzymierzonych i stwierdza, iż bezwzględność, z jaką postępowano wobec Niemiec, spowodowała wyrobienie się w narodzie niemieckim przekonania, jakoby nie można było już oczekiwać ze strony Sprzymierzonych żadnej sprawiedliwości. Jednakże rozgoryczenie, panujące w Niemczech, nie może dać jakiegokolwiek poważnej osobistości wojskowej żadnego powodu do przypuszczenia, iż Niemcy są w możności wywołać konflikt zbrojny w E-

Następnie nota wskazuje na to, że i

uopie. Niemcy nawet gdyby chcieli nie mogłyby tego uczynić. Niemcy znajdują się w takim stanie rozbrojenia, w jakim nie był nigdy żaden naród. Naród niemiecki nie może wobec tego zrozumieć, iż zagranicą panuje obawa przed Niemcami, w tym czasie, gdy rozbrojenie ogólne wśród innych narodów nie poczyniło żadnych postępów.

Opinia publiczna w Niemczech sprzeciwia się ponownej kontroli wojskowej dlatego, że jest ona jednoznaczna z niezaniem się do spraw wewnętrznych Niemiec i naruszeniem suwerenności Rzeczypospolitej.

Rząd Niemiecki stoi na tem samym stanowisku, jakim zajął w poprzednie swej nocy. Jeżeli jednak obecnie nie wyciąga żadnych praktycznych wniosków, to dzieje się to z tego powodu, iż ostatnia nota Rady Ambasadorów, jakoteż wspólne pismo Premierów Francji i Anglii wyraziły zdanie, iż kontrola wojskowa, w Niemczech w najkrótszym czasie ma być przekazana Lidze Narodów, Niemcy, przekonały się, iż dotychczasowa polityka gwałtu zamieniona została w ostatnich czasach na politykę porozumienia i dążenia do zakończenia polityki, stosowanej dotychczas w kwestii odszkodowań.

Jeżeli Niemcy mają wprowadzić w życie plan rzeczoznawców, mogą to uczynić jedynie wówczas, gdy otrzymają gwarancje, że uregulowanie kwestji odszkodowań nie będzie tylko aktem finansowo-gospodarczym, ale równie i zapoczątkowaniem nowej ery w stosunkach między narodami. Pod tymi warunkami Rząd Niemiecki gotów jest zgodzić się na inspekcję wojskową w Niemczech. Kontrola ta jednak musi być przeprowadzona w duchu przyjaźni i pełnego zaufania do Niemiec. Rząd Niemiecki spodziewa się również, iż Komisja Kontrolująca wszelkimi środkami dążyć będzie do przyspieszenia przeprowadzenia inspekcji wojskowej. Rząd Niemiecki prosi wobec tego, aby inspekcja ta dokonana była do dnia 30 września r. b.

ski i liczne grono osób miejscowej inteligencji.

Po dokonaniu poświęcenia wygłosił okolicznościową przemowę ks. prał. Wroblewski. Następnie przemawiali: prezes Rady Miejskiej — dr. Nowak, prezydent dr. J. Marczewski i inspektor Kutropatwiński.

Gmach szkolny zapowiada się imponująco i będzie jedną z pierwszych placówek oświatowych, jak również urządzone według najnowszych wymogów tego rodzaju gmachów. Roboty prowadzi przedsiębiorstwo budowlane inż. Fajkowski i S-ka.

— Drożyzna w czerwcu
Komisja dla badania wzrostu lub spadku drożyzny przy głównym urzędzie statystycznym ustaliła na wczorajszym posiedzeniu, że w czerwcu r. b. spadek drożyzny wyniósł 2.55 procent w Poznaniu drożyzna spadła o 2.15 proc., w Lublinie o 3.24 proc.

— Obniżka kosztów utrzymania w Częstochowie. Na ostatnim posiedzeniu komisji statystycznej w Częstochowie ustalono, że koszty utrzymania w miesiącu czerwcu zmniejszyły się w porównaniu do poprzedniego miesiąca o 1.23 proc.

— Wycieczka marek w obieg. Ministerstwo skarbu wydało okólnik do wszystkich urzędów instytucji państwowych, aby wpływające do kas z jakiegokolwiek tytułu marki polskie nie były w dalszym ciągu puszczane w obieg, lecz wymieniane na złote w instytucjach do tego powołanych.

Z zebrania pracowników miejskich.

W ub. środę o godz. 7-ej wieczorem, jako w drugim terminie, w sali Rady miejskiej odbyło się zebranie Stow. pracowników miejskich przy bardzo słabym zainteresowaniu członków, gdyż na 117 członków Stowarzyzenia przybyło na zebranie zaledwie 24 osoby.

Obrazy zajął prezes Stow. p. Sobczak, który zaprosił na przewodniczącego inż. Dzikowskiego, asesorami byli pp. Dobrowolski i Szydłowska, pióro trzymał p. Uznański.

Na wstępie obrad p. Więkowski odczytał protokół z poprzedniego ogólnego zebrania, poczem p. Sobczak złożył sprawozdanie z działalności zarządu za rok ubiegły. Sprawozdanie kasowe odczytał p. Terlecki.

Sprawę rozpatrzenia statutu mieszkaniowego urzędniczych komunalnych przekazano do załatwienia przyszłemu zarządowi. — Składki członkowskie uchwalono podnieść o 50 groszy do 1 złotego miesięcznie.

Dalej przystąpiono do wyboru zarządu i komisji rewizyjnej, za pomocą tajnego głosowania, którego wynik był następujący:

W skład zarządu weszli pp.: Dobrowolski Tomasz, inżynier Dzikowski, Szydłowska, Jarmułowicz, inż. Stępkowski, Nowakowski i Gruk, oraz zastępcy: pp. Grabiec, Glice, Matyszewski, Micewicz, Chrzastkowska, Strzelczyk, Kaniewski i Sobczak.

Do Komisji rewizyjnej wybrani zostali: pp. Anczykowski, Hamburgerowa i Dobrowolski Stanisław. Na delegatów wybrano: pp. Piaszcika i Guzowski, z których pierwszy zrzekł się swego mandatu.

Ponieważ wolnych wniosków nie zgłoszono, na tem obrady zostały ukończone o godz. 9-ej wieczorem.

— Loteria państwowa
Jenerałna dyrekcja loterii państwowej ogłasza, że ciągnięcie 4-ej klasy 9-ej polskiej państwowej loterii klasowej odbędzie się publicznie w poniedziałek i wtorek, dn. 7 i 8 b. m., o godz. 8 m. 30 rano w Warszawie przy ul. Nowy Świat 70.

Towarzystwo Zachęty Sztuk Pięknych.

Dnia 12 lipca r. b. nastąpi w Warszawie otwarcie wystawy pod nazwą „Lato w Polsce”. Tytuł mówi za siebie. Na wystawie tej zobaczymy dzieła sztuki, ilustrujące krajobraz i florę polską naszej obszernej Ojczyzny, spodziewać się zatem należy, że ujrzymy widoki jej nizin, jak również gór i morza polskiego.

Zanteresowanie wystawą jest wielkie zarówno ze strony artystów, jak i ze strony publiczności, która w tym roku, pomimo pory letniej licznie odwiedza wystawy w Zachęcie i nabywa obrazy. — Znaczna część Warszawy z powodu wa-

WEZWANIE

Na zasadzie uchwały Zarządu Częstochowskiego Okręgu T-wa Gim. „Sokół” wzywa się niniejszym wszystkich druhów gniazd Okręgu Częstochowskiego do wzięcia udziału w uroczystości poświęcenia sztandaru IX-go gniazda we Mstowie.

Celem udania się na powyższą uroczystość naznacza się zbiórki druhów gniazd Częstochowskich na dzień 6 lipca r. b., w Świetlicy przy ul. Piotrowskiej o godz. 5 i pół rano poczem nastąpi odmarsz do Mstowa.

Gniazda posiadające sztandary przybywają ze sztandarami. Wszyscy ćwiczący obowiązani przybyć bezwzględnie.

Okręgowy Wdział Wojsk. Wychowawczy
Twa Gimn. „Sokół”
H. Chadański
naczelnik Okręgu.

runków, jakie się wytworzyły, tegoroczne lato spędza w stolicy: spodziewane są również podczas lata rozmaite odwiedziny i liczne wycieczki — oczekiwane więc należy, że zapowiadana wystawa w Zachęcie „Lato w Polsce”, zupełnie aktualna ze względu na swą treść, mieć będzie duże powodzenie.

Następujący artyści, dowiedziawszy się o projektowanej wystawie, zadeklarowali już swoje prace: Straszewicz, Ziomek, Żukowski, Okuń, Kotowski, Szwoch, Popowski, Rapacki, Lasocki, Stępski, Kopczyński, Cieślowski, Grabowski, Rudzka, Mazurowski, Dąbrowska, Majewski, Siemiński, Torpiłowski, Czepita, Kidoni i inni.

Zarząd Towarzystwa przyjmując dalsze zgłoszenia od pp. artystów codziennie w godzinach od 18 do 3 po południu.

— Gościnny występ Karimiera Wysokiego. Jutro, w sobotę, w sali teatru „Nowości” odbędzie się gościnny występ znakomitego artysty dramatycznego warszawskiej sceny rządu wej utalentowanego recytatora Kazimiera Wysokiego, który wystąpi w obszer nym programie. W części pierwszej wypowie przepiękne utwory poetyckie, w części drugiej wystąpi w arcywesołej komedji Kiermana p. t. „Ostatnie dwa złote”, w części trzeciej — w komedji Orbrańskiego „Piekarz i poeta” oraz w wesołej pantomimie Twaina p. t. „Rozbite zwierciadło”.

Sądzić należy, że występ znakomitego artysty cieszyć się będzie zasłużonym powodzeniem, tem więcej, że czysty zysk z przedstawienia przeznaczony na Związek Inwalidów wojennych w Częstochowie.

Bilety wcześniej do nabycia w Administracji „Gońca”, a w dzień występu od godz. 6-ej wiecz. w kasie teatru.

Zmiana cennika wyrobów tytoniowych

W nr. 55 „Dziennika Ustaw” ogłoszono rozporządzenie Ministra Skarbu o zmianie cennika detalicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych państwowych fabryk tytoniu. Od 1 lipca 1924 r. ceny te są następujące:

Papierosy za 1 sztukę gr.: Kairo 10, Słanki 8.5, Dames 7.5, Kalif 7, Pani 6, Egipskie 5, Medjum 4, Klub 3.5, Sejmowe 3.5, Prezydent 3.5, Pogoń 3, Sport 3, Warszawskie 3, Beduin 3, Plaskie 3, Damskie 2.5, Giefont 2.5, Sefer Basza 2.5, Lech 2, Witold 2, Cow-boy 2, Wisła 1.5, Noblesse 1.5, Yankes 1.5, Wanda 1, Sokoly 1.

Tytonie za 1 kg.: Kir 60 zł., Ksanti 50, najprzedniejszy sułtański 45, najprzedniejszy macedoński 40, najprzedniejszy turecki 32, Przedni 24, Średni 19.20, Kresowy 13.60, Machorka 6.40, Krajowy 4.

— Usłużny agent niemiecki
Na ulicy Fabrycznej zatrzymano Władysława Soleckiego, zam. w Dąbrowie Górniczej przy ul. Kolejnej 8, który zwerbował 9 osób, przywiózł ich do Częstochowy skąd miał ich przewieźć przez granicę niemiecką. Soleckiego aresztowano.

— Okradzenie magazynu tytoniowego. Karol Fajkowski zam. na ul. Targowej 25 zameldował policji, że niewiadomo sprawcy skradł mu ze sklepu przy ulicy Krakowskiej 18, 4 kilo tytoniu, 25 paczek papierosów i 4 kilo machorki ogólnej wartości 160 złotych. W czasie dochodzenia odnaleziono skradzione towary, ukryte w krzakach na placu kościoła św. Rodziny.

— Brak ostatecznej maszyn. Za nieprzezwyciężenie czysto-

ści przy wyrobie wędlin spisano protokół na rzeźnika Jana Wójcikowskiego, zam. Mała 14.

— Handel bez patentu. Za handel bez patentu spisano protokół na: Józefę Lewandowską (wieś Zdrowa, gm. Rzeki), Helenę Poruszcza (wieś Kruszyzna), Jana Kułisa (wieś Kluszewo, pow. Radomsko), Józefę Zebrowską (wieś Maluszyn).

— Kradzieże.
Dawidowi Cymermanowi niewiadomo sprawca skradł na Nowym Rynku z kieszeni portfel zawierający 2 złote. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że kradzieży dokonała Marja Wyrostkiewicz, zam. Mokra 12 (Ost. Grosz).

2 KRAJU Jak żydzi katuszą polskie służące?

Barbarzyńską historję opisują dzieńniki warszawskie:

22-letnia Czesława Cieśńska, córka ubożego gospodarza wiejskiego powędrowała na służbę do miasta. Zgodziła się na Nalewkach do Dyny Grombów. Po 2 dniach posadżono ją, nie słusznie, o kradzież 5 dolarów, a gdy przeczyła temu, o godz. 11 rano zaczęto płać dziesięć złotych do jednego z ostatnich pokoiaków, zamknięto drzwi na klucz i znęcano się nad niezsześliwą, bijąc do nieprzytomności.

W torturowaniu Bogu ducha winnej dziewczyny brali udział: Grambowa, jej syn, Izrael Lederman, oraz jakiś dwoje obcych, razem 5 osób.

Krzyki katowanej usłyszała dozorczyń domu, Walerja Surzyńska. Początkowo nie zwracała na to uwagi, lecz gdy jęły się przedłużać — zresztynie zbadała skąd pochodzi, a następnie za wiadomości o wszystkim siostrę Cieśńskiej, również służącą w sąsiednim domu, ta zaś udała się na pomoc, lecz nie wpuśczonej jej do mieszkania.

Wówczas zawiadomiono policję i przy pomocy posterunkowego o godz. 11.30 przed północą, po 12 i pół godzinach męki C. uwolniono.

Wezwany lekarz pogotowia dokonał obdukcji i wydał odpowiednie świadectwo, stwierdzające liczne obrażenia ciała i sińce, jako skutec zezwierzczenia. Dalsze dochodzenie prowadzi policja, poczem sprawa zostanie skierowana na drogę sądową.

ZE ŚWIATA.

(—) „Antoniewicz okrętu. Duński parowiec „Tohr” uległ katastrofie w Sundzie na południu Kopenhagi i zatonął.

Na pokładzie było, oprócz 8 ludzi załogi, 12 skautów z Kopenhagi i rodzina składająca się z 3 osób. Część ludzi uratowano, reszta zginęła.

(—) Samolotem naokoło świata.

Lotnicy wojskowi, majorowie armji portugalskiej, Brito Pais i Sarmento de Beires, przybyli z Lizbony do Macao, ten lotni portugalskiej w Indiach. Raid ten należy do większych wysiłków lotniczych; dokonanych w ostatnim czasie i obejmują dystans 17.247 klm., który obaj lotnicy przelecieli w 117 godzin 55 minut.

Pierwszą część lotu 10.035 klm. między Lizboną, Tunisem, Trypolisem, Kairem, Damaszkiem, Bagdadem i Jodhpur w Indiach przebyli lotnicy na aeroplanie „Paτρια”, drugą część lotu po zniszczeniu samolotu przebyli na statku powietrznym „Portugal”. Droga obejmowała Jodhpur, Allahabad, Kalkutę, Bankok i Macao.

Jest to już drugi wielki rekord lotników portugalskich, którzy szlakiem Vasco de Gamy i Magalhaensa przybyli w dalekie światy, rok temu bowiem lotnicy morscy portugalscy Gago Coutinho i Sacadura Cabral dokonali lotu po przez ocean Atlantycki z Lizbony do Rio de Janeiro.

Komplet Młocarniany

nowy Badenia 60" okazynie do sprzedania u Inż. F. Dawidowicza Aleja 31 Częstochowa.

Resztki

letnich towarów wyprzedaje tanio firma J. RZAŚIŃSKIEGO II Aleja 29.

42) MACIEJ WIERZBIŃSKI,

HONOR

POWIEŚĆ

A ja, mój Wojciechu, jednej rzeczy nie umiem do cna i nie lubię: wyciągać ludzom pieniądze z kieszeni.

— Oj, to prawda. Już to ks. dobrodziej do brania pieniędzy nie skory. I tak wjeź teraz: my dajemy a ks. dobrodziej nie chce.

— Jeszcze ci dam kieliszek wódki na drogie! — uśmiechnął się pleban.

Z wieczora, gdy po grubej, węższej pościeli śnieżnej poczęły pełzać szaro-fioletowe półtony, zjawiała się na probostwie pani Halina Antkowiakowa, majątna właścicielka zajazdu ze Szydłowa, chcąc prosić ks. Włóczka wraz z panią Urszulą i Zuzią na wesele swej córki. Ponieważ proboszcz drzemał, więc wystrójona dama rozmawiała z kobietami. Opowiadała im o bogatej wyprawie dla córki, o interesach majątkowych przysległego zięcia, o pobyście swym u wód śląskich i pokazywała swe koleczki i broszkę, a nadto halkę i inne szczegóły toalety. Pani Urszula lubiła p. Antkowiakową o tyle, że sama najlepsze lata swe w miasteczku spędziwszy, wielu miała z nią wspólnych znajomych.

Proboszcz pojawił się dopiero przy kawie i wtedy pani Halina wystąpiła z uroczystym zaproszeniem, zapowiadając, że goście weselni długo o przyjęciu w jej domu będą opowiadać.

Wszelako ks. Stanisław ociągali się z przyjęciem zaproszenia a przyparto do muru, rzekł:

— Pomówię z panią o tem w cztery oczy...

Pani Antkowiakowa zmieszala się i umilkła. Nie spieszo jej było do owej poufnej rozmowy z ks. proboszczem, może najchętniej byłaby tego uniknęła, ale przed jej odjazdem ks. Włóczek po prośbie ją do kancelarii.

Wkroczyła do niej sżywna, jakby obrażona rozsiadła się w fotelu z gonościami, szaty swe rozpościerając niby paw swój ogon.

Ks. Stanisław ożwał się łagodnym tonem:

— Proszę pani, ja na wesele nie przybędę. Urszula zaś i Zuzia zrobią co zechcą. Nie mam nic przeciwko temu, aby się zabawily. Dla duchownego wszakże hukne weseliska to nie odpowiednia do rozrywki okazja, zresztą... mam z panią porachunek. Niech pani nie przeży temu, co powiem... Na lodzie twierdzei mych nie buduję, a twierdże, że na panią spada, jeśli nie zupełnie to w znacznej mierze wina za brzydka plotkę, jaką podobało się ukuc na mnie. Myślałem, że nie mam nieprzyjaciół... Może istotnie ich nie mam, ale istnieje gatunek ludzi, którzy lubią cisnąć podejrzenie, plusnąć coś szpetnego o bliźnich i szkodzić ich sławie dla samej przyjemności szkodzenia im lub popisywania się swą przebiegłością ich kosztem. To może najgorszy gatunek ludzi, to szkodnicy ogółu, zanieczyszczający powietrze spo-

leczne.

— Mnie ujmy pan! nie wyrządziła, jedynie sobie... Potwarz nie może czi mi uszczknąć, pohabić mnie, tak jak pochwała nie może mi istotnej wartości przysporzyć. Jedno i drugie spada z ludzi jak liście z drzewa, jeśli niema za sobą prawdy. Zresztą kto mnie zna wie, iż nie jestem zdolnym do życia w kłamstwie. Nie spłamicie mej sukienki, plotka dosięgną mnie i skałać nie zdoła. Prawda stoi tryumfującą na szczycie wszechrzeczy i dierzy w dłoni najwyższą moc. Idzie ona swoja drogą i, jeśli chcecie zabrać mi coś ze czci, to przemówi ona za mnie ostatnie słowo i was pognębi. Siebie tylko krzywicie, z lubością doszukując się plan na duszy innych osóbników, aby się wywyższyć ich kosztem. Pamiętajmy, spłamicie siebie...

Mówił z cicha, łagodnie, bez cienia wyniosłości i pyszałkowatości, bez urazy, spowity w gazę smętku.

Zwykł był czuwać nad sobą, kontrolować się i robić rachunek sumienia. Więc przystąpił do wspomnienia z odległej epoki życia, gdy silne popędy ludzkie nawiedzały go i targaly, gdy istotnie paliła się w nim cicha miłość do pani Urszuli, jej nawet może nie znana — tej epoki mąż św. Antoniego, ogromnych wstrząśnień i tajemniczych mocowań z sobą, szamotań, walk i purrusowych zwycięstw — słowem epoki Ciępienia, przez które brnął we łzach samotności, w cierniach natury ludzkiej ku skóńczonej równowadze swych czynników psychofizycznych, ku dostoj-

nej mocy wewnętrznej.

Gdy pani Halina, zrzucając z siebie winę szukała kozła ofiarnego, nie słuchał, bo wzrok jego nie sięgał w gromadę figur ludzkich, lecz w duszę zbiorową i pragnął — odwetu na skórze oszczercy, lecz zagładą chwastów. Pragnął podnosić duszę ponad poziom małych, przyziemnych brudów wyżej i wyżej, ku jasności, ku miłości, ku Panu.

— Nie rozumie mnie pani, nie rozumiecie mnie wszyscy... — wyrzekł z cicha. — A to takie proste... Jeśli człowiek bez rodziny, samotny niema popaść w drobniakowe samolubstwo i egoizm, do piekiel wiodący, jeśli duchowny, takimi ciężkacy się przywilejami w życiu, niema popaść w kult samego siebie, a natomiast stać się godnym tych przywilejów i, co najważniejsza, sprostać swej wielkiej misji Chrystusowej tj. jeśli ma nie tylko miłować Pana Boga i ludzi, ale... miłować Boga w ludziach, żyć dla ich dobra, i dbać o nich, to musi odejść od siebie. Musi zatem uczucia swe przełać na kogós, by serce jego, źródło miłości, nie wyschło. A kogoś mam kochać, jeśli nie czystą i dobrą Urszulę i ten jej kwiat majowy?... Nie mam cięszyć mie Zuzi miłością, jej utrudą, jej śmiechem jakby różami?... Poprzez nią Kocham sto kroć więcej wszystkie mie ołowiczki, bo ona mi niesie w duszę jasną i radość, którą z kolei przelewam spotegowaną na bliźnich...

(D. c. n.)

Teatr „Odeon“

Program od środy 2-go do piątku 4-go lipca 1924 r.

Początek ostatniego seansu o godz. 10 wiecz.

Dla młodzieży dozwolone. Szczegóły w programach.

Tylko 3 dni!

U progu gilotyny

Tylko 3 dni!

Dramat historyczny w 6-ciu wielkich akt. z czasów panowania króla Ludwika XVIII kiedy liczba zwolenników Bonaparte'go wzrastała szalenie.

Uszczegółowiony dla kinematografu według słynnej powieści

G. Lenotre p.t. Czarna szpilka w głównej roli Janiny La-Roche

France Dhella

Uroczą paryżanką

Kino „NOWY“

od wtorku 1-go do soboty 5 lipca

W środę tylko dla panów. — W czwartek tylko dla pań. — W piątek tylko dla panów.

„Hygiena Małżeństwa“

Wielki film uświadamiający w 6 częściach wykonany przez najpoważniejsze sity fachowe oraz przez Uniwersytety w Paryżu, Pradze i Wiedniu.

Pomimo kolosalnych kosztów diler, obrazu ceny niemożliwością.

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie

Noce dyżury lekarzy chorób akuszerskich.

3-go Lipca r. i. Dr. Tomaszewski Panny Marji 62.
4-go Lipca r. b. Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20

Noce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

3-go Lipca r. i. Dr. Le Castell ul. Werszawska 77
4-go Lipca r. b. Dr. Bogucki ul. Dąbrowskiego 6.

H. IMICH

Il-ga Aleja Nr. 16

poleca po cenach znizonych

Farby, Pokosty, Cement i Gips

Uwaga! Kantor firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

WYTWORNIA WÓZKÓW DZIECIĘCYCH „GROTES“

Michał Raczkowski ul. PIOTRKOWSKA 2 dom Grosmana

Poleca wózki po cenach znizonych (Zł. 45)

Robotna solidna. Duży wybór kolorów.

Buchalter-biżakista

przepracowanie na złote-kore-pendencja niemiecka-przyimie rażenie stala lu na godzinę Zgłoszenia do Adm. pod „I. W.“

o wynajęcia

Skład duży-kantor i wozowka - W iadomość ul. Dąb-owskiego 11 róg Jasnogórskiej Skład Wódek

o sprzedania

par... morgi na Za wozu w dobrzy punkcie. 2-gi plac przy ul. Dąb-owskiego po 8 miljardów i dom mieszkalny z piekarnią w Częstochowie w do brym punkcie. Zyskowski Warszawa 83 od 12-3-ej.

Nakładca

czarna do d ukar ni Nagłowskie o, Wic-łuńska 7

Do sprzedania

piwiarnia z nowo-ty chorych wsielca. W iad Dębie po Ra-kowem piwiarni.

Kino-teatr „LEGUN“

do wynajęcia z 2 a z W iadomość II Aleja 35 m. 3.

Stajnia

lub wozownie do wynajęcia W iad II Aleja Nr. 35 m. 3

Rowe

w dobrzy stanie do sprzedania ul. Ba-bary 26 m. 11.

300 miljonów

mięsięcznie dam od 1000 Złp. Poręczenie pewne Oferty w Adm. Gońca.

ower

b. mało używany do sprzedania okazyjnie W iadomość w Gońcu.

Krem „Orlando“

jest radykalnym środkiem na pryszczę, piegł, plamy, opaleniznę wybiela i udelifikatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Apteicznym

J. Ordona

Stary Rynek 21.

ZAMIAST TRANU

UZYWA SIĘ

SYROP JODO-TANNINOWY Z FOSFOREM „ORBIS“
(Sir. Jodo-tannicus ZAMIAENIA TRAN phosporicus.)

PRZYMUSOWANIE SHARD, CHE-TNIE PRZYJMUJĄ DZIECI.

Wyrobu T-wa dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS“ Sp. Akc. w Częstochowie.

Lekarz-Dentysta
Stanisław PARCZYŃSKI
ul. Dąbrowskiego 11. I piętro
Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sadzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego 6 ogłasza, że w dniu 9-go lipca 1924 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ulicy Panny Marji Nr. 48 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Zysi-Majera Szydłowskiego mianowicie: różnych mebli ocenionych Zł. 1611.

Dnia 24.VI.1924 r.

Komornik K. PEŁKA.

CIECHOCINEK

pensionat Kasztelanka

Pokoje słoneczne. Kuchnia wykutyna na czwartec 9 złotych dziennie całkowite utrzymanie. Zamówienia przyjmuje listownie.

Fabryka wód gazowo-owocowych

A. Żuławińskiego

w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 38.
poleca na sezon bieżący wyroby w najwyższych gatunkach.

Wojazer inteligentny, zdolny i energiczny obezpany w branży wyrobów papierowych na prowizję poszukiwany od zaraz do przedsiębiorstwa handlowego. Kaucja do 500 zł. wymagana. Oferty z podaniem referencji do Gońca pod „Papier“.

Najstarsza wytwornia Parasoli i lasek

S. Grabiner

I Aleja 8 w podwórzu prawa otycyna

Uskutecznia też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz wszelkie reperacje.

Ceny przystępne.

Zgubiono

świadcstwo przemy-łowe wyd. przez Kase Skarb. w Częstochowie na imię Ja-a Systsńskiego.

Zgubiono

świadcstwo przemy-łowe II kateg. N. 3679. wydane Spółdzielni Robotniczej „Naprzód“ przez Kase skarb. w Częstochowie.

Zgubiono

dowód osob. wyd. na imię Bronisława Borckiego.

Zgubiono

sk. wojskowe wydana przez P. K. U. Częstochowa na imię Franciszka Wójcika.

Zgubiono

świadcstwo przemy-łowe kategorii VI wyd. przez Kase skarb. w Częstochowie na imię Józefa Gawrońskiego w Poczesne!

M. BEMA

w Częstochowie, Olsztyńska № 11 (Zawodzie w byłej kwasiarni)

poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: papę, smole preparowaną Karbolacetum etc.

Choroby piersiowe leczy

Balsam Thiodolan Age

używa się za pomocą lekarza

Sprzedają apteki i sklepy apteczne Apteka A. Gaszckiego w Warszawie.